
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 06/03/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 14 febbraio 2003, n. 31
 P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 2Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree
urbane" - Azione 4b - Piani di zonizzazione e di risanamento acustico - Azioni dirette. Annualità 2000 e
2001 - Comune di Mandria - "Realizzazione di barriere fonoassorbenti lungo la linea ferroviaria nel
centro abitato". 2° liquidazione ed erogazione.
 
L'anno 2003 addi 14 del mese di febbraio in Bari presso la sede del Settore Ecologia, il Dirigente del
Settore dr. Luca Limongelli, a seguito di istruttoria operata dal Responsabile di Misura 5.2 - ing. Gennaro
Rosato, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell'8.8.2000 n. C(2000) n. 2349;
VISTO il CdP al POR, approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e dalla
G.R. con deliberazione dell'11.12.2000 n. 1697;
 
, relativamente alla misura 5.2 - "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree
urbane " - FESR;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 168 del 10/08/2001, pubblicata sul BURP
n. 141 del 14.09.2001, con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva tra le istanze presentate
per l'accesso ai fondi comunitari relativi alla Misura 5.2 - Azione 4b della misura POR 5.2 - PIANI DI
ZONIZZAZIONE E DI RISANAMENTO ACUSTICO - AZIONI DIRETTE, con indicazione delle risorse
disponibili per l'annualità 2000-2001, ammontanti complessivamente a £ 7.022.851.290 pari a Euro
3.627.000,00;
 
PRESO ATTO che l'intervento "REALIZZAZIONE DI BARRIERE FONOASSORBENTI LUNGO LA
LINEA FERROVIARIA NEL CENTRO ABITATO" proposto dal Comune di MANDURIA, di importo
complessivo pari a Euro 746.144,38, è risultato ammesso a finanziamento P.O.R. - MISURA 5.2 -
Azione 4b Annualità 2000-2001 per un importo di Euro 715.156,97, comprensivo di I.V.A., di cui Euro
634.222,27 quale quota parte a valere sulle risorse Comunità Europea e Stato, e Euro 90.934,25 quale
quota parte Regionale, con un cofinanziamento Comunale pari a Euro 30.987,41;
 
CONSIDERATO che con Determina Dirigenziale n. 193 del 25/10/02, con la quale, per la realizzazione
dell ' intervento "REALIZZAZIONE DI BARRIERE FONOASSORBENTI LUNGO LA LINEA
FERROVIARIA NEL CENTRO ABITATO" è stato impegnato quale finanziamento P.O.R. Puglia 2000 -
2001 Misura 5.2 Azione 4b, la somma complessiva di Euro 715.156,97 cosi ripartite:
a) Euro 634.222,72 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2002 residui di Stanziamento 2000;
b) Euro 80.934,25 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2002 residui di stanziamento 2000;
ed è stato liquidato al Comune di Manduria l'anticipazione del 7% dell'importo pari a Euro 50.060,99;

1



 
VISTO che il Comune di Manduria ha provveduto a restituire il disciplinare regolante i rapporti tra
Regione e il Comune di Manduria sottoscritto dal Responsabile del Procedimento;
 
VISTO la determinazione dirigenziale dell'U.T.C. del Comune di Manduria n. 180 del 25/10/02 con la
quale è stato approvato il 1° Sal. dei lavori eseguiti dall'impresa ISEA di Salvatore Alfonso che ammonta
a Euro 174.738,56 comprensivo di I.V.A.;
 
VISTO che con nota del Comune di MANDURIA del 06/11/02 e nota del 10/12/02 prot. N. 2561 è stato
richiesto a questo Settore sulla somma sostenuta al netto dell'anticipazione concessa da questo
Assessorato copia della rendicontazione relativa al I° SAL. Allegando alla stessa nota copia della
rendicontazione delle spese di progetto, la dichiarazione attestante che le spese per l'effettuazione
dell'intervento sono state effettivamente sostenute e che sono conformi, ammissibili e regolari e che
l'intervento procede conforme al progetto approvato;
 
CONSIDERATO che allo stato, sulla base della documentazione trasmessa dal Comune di Manduria in
relazione all'intervento di che trattasi, risulta che la spesa complessiva sostenuta, tra spese generali e
lavori eseguiti, ammonta complessivamente a Euro 206.379,82.
 
CONSIDERATO, sulla base dal piano finanziario complessivo dell'intervento. il Comune partecipa alla
spesa del 4%, pari alla stato a Euro 8.255,19. Si ritiene di poter approvare gli atti contabili trasmessi dal
Comune di Manduria, a tutto il I° Sal., e conseguentemente disporre la seconda liquidazione di Euro
148.063,64 IVA compresa, corrispondente alla spesa di 198.124,63 a carico del bilancio regionale, al
netto della quota del 7% già liquidata pari a Euro 50.060,99;
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01:
- Liquidare a favore del Comune di MANDURIA, la 2' anticipazione relativa al I° Sal. dei lavori, pari a
Euro 148.063,64, per Euro 131.776,64 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2003 -residui di stanziamento
2000 e per Euro 16.287,00 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2003 - residui di stanziamento 2000, a
discarica della somma di Euro 715.156,97 già impegnata con provvedimento Determina Dirigenziale n.
193 del 25/10/02 impegni n. 23 del 8/11/2002 e n. 28 del 8/11/2002;
- Erogare mediante emissione del relativo mandato di pagamento a favore del Comune di MANDURIA,
la 2° anticipazione del finanziamento di che trattasi pari a Euro 148.063,64;
 
Dichiarare che non risultano, agli atti d'Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall'autorità competente a carico del soggetto beneficiario, per cui le somme oggetto del presente
provvedimento di liquidazione costituiscono credito certo, esigibile e liquidabile.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- vista la deliberazione di GR. n. 3261 del 28107/98;
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 0 1/007689/1-5 del 31/12/98;
 
 
DETERMINA
 
- di liquidare a favore del Comune di MANDURIA, per la realizzazione dell'intervento "REALIZZAZIONE

2



DI BARRIERE FONOASSORBNTI LUNGO LA LINEA FERROVIARIA NEL CENTRO ABITATO" quale
finanziamento P.O.R. Puglia 20002006 Misura 5.2 - Azione 4b, la somma complessiva di Euro
148.063,64 così ripartite:
a) Euro 131.776,64 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2003 - residui di stanziamento 2000;
b) Euro 16.287,00 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2003 - residui di stanziamento 2000;
 
- di dar mandato al Settore Ragioneria di erogare mediante emissione del relativo mandato di
pagamento a favore del Comune di MANDURIA, Partita I.V.A.: 80009070733, secondo le disposizione
di cui alla legge n. 720/84 e successive modifiche ed integrazioni, la 2° anticipazione del finanziamento
di che trattasi paria a Euro 148.063,64;
 
- di prendere atto che, allo stato, la quota di spesa comunale ammonta a Euro 8.255,19;
 
- di dichiarare che non risultano, agli atti d'Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall'autorità competente a carico del soggetto beneficiario, per cui le somme oggetto del presente
provvedimento di liquidazione costituiscono credito certo, esigibile e liquidabile.
 
l. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Segreteria della Giunta Regionale;
2. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
3. Di notificare il presente provvedimento al Comune di MANDURIA;
4. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
Il presente atto è composto da 4 pagine ed è adottato in duplice originale.
 
Il Dirigente del Setto Ecologia
Dr. Luca Limongelli
_________________________
 
 

3


